РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Заларинский район»

Муниципальное казенное учреждение

«Комитет по образованию

администрации муниципального образования

«Заларинский район»

                    ПРИКАЗ № 48
                                                                                                  от  27.02.2023г
«О проведении ВПР в Заларинском

 районе в 2022-23 уч. году»
  На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) №1282от 23.12.2022г. «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме ВПР в 2023 году»; Распоряжением министерства образования Иркутской области от 21.02.2023г. №55-220 – мр «О проведении ВПР в Иркутской области в 2023 году»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. В  общеобразовательных учреждениях района  провести проверочные работы «Всероссийские проверочные работы» (далее – ВПР) в 4- 8-х, 10- 11-х  классах в соответствии с Графиком проведения всероссийских проверочных работ в ОО в 2023г, осуществить загрузку электронных протоколов в личных кабинетах ФИС ОКО в соответствии с представленными в графике сроками:

2. Утвердить школьных координаторов Всероссийских проверочных работ в 2023 году в составе:

	ОУ
	ФИО
	Должность, преподаваемый предмет

	МБОУ Мойганская СОШ
	Толстышева Татьяна Юрьевна
	Зам. директора по УВР, учитель технологии

	МБОУ Черемшанская СОШ
	Шарипова Нурия Исмагиловна
	Зам. директора по УВР, учитель
химии и биологии

	МБОУ Холмогойская СОШ
	Нефедова Анастасия Андреевна
	Заместитель директора по УВР,
учитель физики.

	МБОУ «Тагнинская ООШ»
	Бутырина Татьяна Васильевна
	Зам. директор по УВР

	МБОУ Заларинская СОШ №1
	Куприянова Елена Сергеевна
	Заместитель директора по УВР, учитель математики

	МБОУ Бажирская ООШ
	Мельникова Наталья Владимировна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
Учитель математики

	МБОУ СОШ с. Моисеевка
	Левкова Маргарита Федоровна
	Заместитель директора школы по УВР

	МБОУ Тыретская СОШ
	Китина Светлана Валерьевна
	Зам. директора по УВР, учитель истории и обществознания

	МБОУ Веренская СОШ
	Пылаева Тахиря  Ахатовна
	Зам. директора по УВР, учитель
информатики.

	МБОУ Заларинская СОШ №2
	Рожкова Татьяна Викторовна
	Заместитель директора по УВР, учитель биологии

	МБОУ Сортовская ООШ
	Попова Ольга Георгиевна
	Зам. директора по УВР

	МБОУ Заларинская ООШ
	Багинская Нина Васильевна
	Заместитель директора по УР, информатика, химия

	МБОУ Семеновская СОШ
	Сенаторова Наталья Геннадьевна
	Зам. директора по УВР, учитель
математики

	МБОУ Солерудниковская гимназия
	Сапожникова Ольга Васильевна
Крайденкова Елена Николаевна
	Зам. директора                 по УВР,                   учитель географии
Зам.директора по УВР,учитель русского языка и литературы.

	МБОУ Ханжиновская СОШ
	Брагина Ольга Николаевна
	Зам. директора по УВР, учитель географии

	МБОУ Хор – Тагнинская СОШ
	Тоцкая Светлана Николаевна
	Заместитель директора по учебно – воспитательной работе, учитель начальных классов

	МБОУ Троицкая СОШ
	Фурман Елизавета Ивановна
	Зам. директора по УВР, математика

	МБОУ Бабагайская СОШ
	Мельникова Елена Васильевна
	Учитель,

Зам. директора

по УВР

	МБОУ Владимирская СОШ
	Нестеренко Любовь Анатольевна
	Зам. директора по УВР, преподаватель технологии

	МБОУ Новочеремховская ООШ
	Иващенко Артём Александрович
	Учитель английского языка

	МБОУ Второтыретская ООШ
	Ефремова Ольга Антоновна
	Зам. директора по УВР

3. Для проведения мероприятий ВПР в общеобразовательных учреждениях назначить организаторов, дежурных, технических специалистов, экспертов. Подготовительные и отчетные мероприятия для проведения исследований выполнять на сайте: https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru ;

4. При проведении мероприятий ВПР руководствоваться  Графиком проведения ВПР 2023, Порядком проведения ВПР, Распоряжением министерства образования Иркутской области, иными инструкциями и рекомендациями, предоставляемыми Федеральной службой  по надзору в сфере образования и науки, министерством образования РФ, министерством образования Иркутской области;

5. Утвердить представителей от муниципального органа управления образования с целью соблюдения объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году  в составе:

- Банников Алексей Николаевич, методист МБУ «Районный методический кабинет»;

- Самойлович Ольга Николаевна, директор МБУ «Районный методический кабинет»;

- Починская Наталья Эдуардовна, методист МБУ «Районный методический кабинет»;

- Горбунова Светлана Анатольевна, методист МБУ «Районный методический кабинет»;

- Беседнова Эльвира Владимировна, методист МБУ «Районный методический кабинет»;

- Доманина Анна Анатольевна, специалист МКУ «Комитет по образованию администрации МО «Заларинский район»;

- Баранов Денис Михайлович, ведущий инженер МКУ «Комитет по образованию администрации МО «Заларинский район»;
- Архипов Александр Иннокентьевич, заместитель председателя МКУ «Комитет по образованию администрации МО «Заларинский район»;

- Елохин Сергей Александрович, председатель МКУ «Комитет по образованию администрации МО «Заларинский район»;

6. Утвердить общественных наблюдателей с целью соблюдения объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году  в составе:
	ОУ
	ФИО
	Место работы, должность

	МБОУ Мойганская СОШ
	Васильева Татьяна Владимировна
	Мойганская сельская администрация, ведущий специалист

	МБОУ Черемшанская СОШ
	Мухометзянова Елена Анатольевна
	МБ «Черемшанский КИЦ», руководитель кружка

	Кунц Анастасия Петровна
	Продавец ИП «Ерченко»

	МБОУ Холмогойская СОШ
	Фарфудинова Ольга Викторовна
	Холмогойская СОШ,завхоз

	МБОУ «Тагнинская ООШ»
	Пусь Надежда Петровна
	Домохозяйка

	Безносова Ирина Алексеевна
Позднякова Людмила Александровна
	И.П.Романова,секретарь.
МБДОУ д.сад.Светлячок

	МБОУ Заларинская СОШ№1
	Маркова Наталья Владимировна
Пилуева Елена Васильевна
	Частный предприниматель, Магазин «Мир компьютеров»
Салон Эпицентр,космитолог.

	МБОУ Бажирская ООШ
	Устюгова Ирина Юрьевна
	МБДОУ д/с «Аленушка», заведующий

	МБОУ СОШ с. Моисеевка
	Гатальская Марина Юрьевна
	Председатель управляющего совета.

	МБОУ Тыретская СОШ
	Боровик Любовь Васильевна
Боброва Анастасия Николаевна
	Домохозяйка
Домохозяйка

	Китина Галина Николаевна
	Домохозяйка

	МБОУ Веренская СОШ
	Балдина Алена Борисовна
	Администрация Веренского муниципального образования, специалист

	Прохорова Ирина Вениаминовна
	Домохозяйка

	МБОУ Заларинская СОШ №2
	Черных Татьяна Владимировна
	ЗСШ№2,завхоз

	МБОУ Сортовская ООШ
	Горбова Светлана Николаевна
	Руководитель кружка ДД

	Серегина Надежда Алексеевна
	Библиотекарь Сортовской Ш

	Нефедова Ольга Юрьевна
	Худ.руководитель ДД

	МБОУ Заларинская ООШ
	Чижикова Юлия Николаевна
	ДШИ преподаватель

	МБОУ Семеновская СОШ
	Ларионова Елена Михайловна
	Домохозяйка

	Лукьянова Нина Владимировна
	Пенсионер

	Высотина Раиса Михайловна
	Пенсионер

	МБОУ Солерудниковская гимназия
	Фетисова Любовь Аркадьевна
	 Пенсионер, председатель Управляющего совета

	МБОУ Ханжиновская

 СОШ
	Куксевич Анна Валерьевна
Власенко Вера Ивановна

Федотова Надежда Анатольевна

Деревягина Татьяна Александровна
Лущенко Анна Владимировна
	МБУК «Ханжиновский ЦИКД и СД», директор
Уборщик служ.помещений.

Уборщик служ.помещ.ХСШ.

Лаборант ХСШ

	Брызгалова Лидия Петровна

	МБУК «Ханжиновский ЦИКД и СД», уборщик служебных помещений

	МБОУ Хор – Тагнинская СОШ
	Картошкина Анна Николаевна
	Центр помощи детям, педагог психолог.

	МБОУ Троицкая СОШ
	Дудник Оксана Александровна
	Троицкая СОШ,уборщик служ. Помещений.

	МБОУ Бабагайская СОШ
	Пономарева Жанна Александровна
	Бабагайская СОШ-секретарь.

	МБОУ Владимирская СОШ
	Новикова Оксана Юрьевна
	ОГБУ СО СРЦ Заларинский район, соц. работник

	МБОУ Новочермховская ООШ
	Дударек Екатерина Владимировна
	КУ Администрация Новочеремховского МО, специалист

	МБОУ Второтыретская ООШ
	Гарифулина Наталья Шамильевна
	Второтыретская ООШ,библиотекарь.

Общественные наблюдатели, выполняя наблюдение за ходом ВПР, должны находиться в общеобразовательных учреждениях в средствах индивидуальной защиты. При возможности необходимо организовать наблюдение с минимальным присутствием общественных наблюдателей в аудиториях, где проводятся ВПР (расположение наблюдателя возле открытой двери аудитории проведения ВПР и т.п.). Общественные наблюдатели должны перед проведением ВПР ознакомиться с соответствующими инструкциями об организации общественного наблюдения.
7. С целью объективности проводимых работ будет осуществлена муниципальная перепроверка работ ВПР, а также возможна перекрестная перепроверка, региональная перепроверка.

8. С целью объективности проводимых работ рекомендуется вести видеозапись со звуком при проведении ВПР, а также при проверке работ обучающихся. Школьный координатор обязан хранить такие видеозаписи в течение года после проведения ВПР и предоставлять их по требованию муниципального координатора.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета образования  Архипова А.И. муниципального координатора ВПР.

     Председатель                                   С.А. Елохин